



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月4日

上場会社名 株式会社アイビー化粧品 上場取引所 東
 コード番号 4918 URL http://www.ivy.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白銀 浩二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部 本部長 (氏名) 今橋 正道 TEL 03-6880-1201
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	438	3.6	△377	—	△342	—	△227	—
26年3月期第1四半期	423	△16.5	△431	—	△427	—	△272	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △226百万円 (ー%) 26年3月期第1四半期 △272百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△10.50	—
26年3月期第1四半期	△12.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	5,128	2,714	52.9	125.49
26年3月期	5,763	3,049	52.9	140.95

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 2,714百万円 26年3月期 3,049百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		0.00	—	5.00~10.00	5.00~10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成27年3月期の配当予想については、レンジ形式により開示しております。

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,300	4.9	250	53.6~	250	50.4~	150	58.2	6.93
	~2,500	~14.1	~400	145.7	~400	140.6	~240	~153.1	~11.09
通期	4,800	1.9	510	7.9	500	6.0	300	△31.3	13.87
	~5,000	~6.2	~610	~29.1	~600	~27.2	~360	~△17.6	~16.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

平成27年3月期の連結業績予想については、レンジ形式により開示しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	25,520,000株	26年3月期	25,520,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	3,886,957株	26年3月期	3,886,957株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	21,633,043株	26年3月期1Q	21,634,817株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による駆け込み需要の反動により個人消費が弱まった感もあるものの、政府の経済好循環に向けた法人実効税率の引き下げ、規制緩和によるビジネス環境や投資環境の改善、女性が活躍できる環境の構築など、積極的な政策検討の動きもあり、回復していくことが期待されています。

このような状況のもとで、当社グループは企業理念「愛と美と豊かさの実践と追求」に基づき、コア事業である訪問販売領域の販売組織満足を獲得するとともに、全てのステークホルダーの満足度向上を目指し、「驚きと楽しさと感動に溢れる美しい生き方」をともに創造し、幸せと豊かさを提供する「ワンダ・フル・カンパニー」として成長すべく、企業活動に邁進してまいりました。

具体的には、前期からの継続課題でもある「販売員の拡大」と「販売力の向上」を推し進めていくために、販売の牽引役となる販売会社、及び主要な販売組織との対話を大切に、販売方法、育成方法、美容法を見直し、スキンケア販売強化、及び当四半期に発売した新製品「シールドサン ボディ ミルク50+」、「アイビー SD スレンジュースタイプ」、「薬用 スカルプ リフレッシュ グロウ ショット」(医薬部外品)、「アイビユーグレナ カプセル」の販売を通して、売上増加要因である「理念に共感した販売のできる人づくり」という目的共有を行い、アイビーフানের拡大に努めてまいりました。

売上面におきましては、消費税増税による当四半期受注への影響は想定範囲内で、レギュラー製品は前年同四半期比減となりましたが、新製品発売効果もあり増収となりました。

台湾事業におきましては、新規顧客、リピート客が徐々に増えてきており、今後もそのコア顧客からの拡散を、増客の仕組みを通して努めてまいります。

利益面におきましては、売上総利益が増加したこと、ならびに販売費及び一般管理費の節減を継続した結果、営業損失、経常損失、四半期純損失とも、損失幅は前年同四半期比で若干改善しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高438,435千円(前年同四半期比3.6%増)、営業損失377,295千円(前年同四半期は営業損失431,289千円)、経常損失342,997千円(同経常損失427,925千円)、四半期純損失227,167千円(同四半期純損失272,809千円)となりました。

なお、当社グループの事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、厳しい状況が続くと見込んでおりますが、強化製品の「リンクル ローション」の販売強化を行うとともに、引き続きグループ全体で販売費及び一般管理費の節減に努め、経営努力を行ってまいります。したがって、平成26年5月13日に公表しました業績予想を達成できると見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,531,534	1,768,133
受取手形及び売掛金	1,446,730	313,003
商品及び製品	372,130	482,192
仕掛品	11,349	21,764
原材料及び貯蔵品	166,328	169,976
その他	128,196	279,340
貸倒引当金	△6,138	△6,075
流動資産合計	3,650,131	3,028,334
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	401,722	397,996
機械装置及び運搬具(純額)	38,299	35,734
土地	521,190	521,190
リース資産(純額)	9,600	9,142
その他(純額)	29,623	32,277
有形固定資産合計	1,000,435	996,341
無形固定資産		
投資その他の資産	43,605	41,150
投資その他の資産		
投資不動産(純額)	269,319	268,105
退職給付に係る資産	232,748	239,459
差入保証金	391,191	384,938
その他	225,277	220,092
貸倒引当金	△61,591	△60,489
投資その他の資産合計	1,056,945	1,052,107
固定資産合計	2,100,986	2,089,600
繰延資産		
社債発行費	12,095	10,375
繰延資産合計	12,095	10,375
資産合計	5,763,213	5,128,310

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	371,407	362,829
短期借入金	800,000	800,000
1年内償還予定の社債	284,000	284,000
未払法人税等	111,933	247
賞与引当金	68,011	41,622
ポイント引当金	298	237
その他	352,717	226,175
流動負債合計	1,988,368	1,715,112
固定負債		
社債	616,000	586,000
その他	109,729	112,380
固定負債合計	725,729	698,380
負債合計	2,714,097	2,413,492
純資産の部		
株主資本		
資本金	804,200	804,200
資本剰余金	343,800	343,800
利益剰余金	3,287,578	2,952,246
自己株式	△1,270,665	△1,270,665
株主資本合計	3,164,912	2,829,580
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,880	3,915
土地再評価差額金	△118,678	△118,678
その他の包括利益累計額合計	△115,797	△114,762
純資産合計	3,049,115	2,714,817
負債純資産合計	5,763,213	5,128,310

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	423,057	438,435
売上原価	144,606	146,506
売上総利益	278,450	291,928
販売費及び一般管理費	709,739	669,223
営業損失(△)	△431,289	△377,295
営業外収益		
受取利息	1,062	963
受取配当金	336	359
受取保険金	-	41,604
受取賃貸料	15,421	9,429
貸倒引当金戻入額	1,740	1,165
雑収入	6,185	2,046
営業外収益合計	24,747	55,570
営業外費用		
支払利息	3,523	3,537
賃貸収入原価	15,708	9,138
雑損失	2,151	8,596
営業外費用合計	21,383	21,272
経常損失(△)	△427,925	△342,997
税金等調整前四半期純損失(△)	△427,925	△342,997
法人税、住民税及び事業税	274	284
法人税等調整額	△155,391	△116,114
法人税等合計	△155,116	△115,830
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△272,809	△227,167
四半期純損失(△)	△272,809	△227,167

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△272,809	△227,167
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45	1,034
その他の包括利益合計	△45	1,034
四半期包括利益	△272,854	△226,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△272,854	△226,132
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

当社グループは化粧品の専門メーカーとして、同一セグメントに属する化粧品の製造、販売を行っているため、記載を省略しております。